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Tässä opinnäytetyössä kuvataan viriketoiminnan merkitystä pitkäaikaishoidossa  
oleville vanhuksille ja heidän hyvinvoinnilleen. Raportti kertoo projektista, jossa toteutettiin 
viriketuokio seniorikeskuksen asukkaille. Tuokion avulla pyrittiin ilahduttamaan heidän arkeaan 
hoitolaitoksessa. Virikemuotoina käytettiin musiikkia, tanssia, muistelua ja koira-avusteista 
toimintaa. Yhteistyökumppanina toimi Kalajoen seniorikeskus Mäntyrinne, missä tuokio 
järjestettiin.  
 
Projektin tavoitteena oli pitkäaikaishoidossa olevien vanhusten psyykkisen ja sosiaalisen 
toimintakyvyn ylläpitäminen, ikäihmisten yhteen saattaminen ja yhdessäolo sekä muistelu. 
Viriketuokio kokosi myös yhteen pitkäaikaishoidossa olevien vanhusten omaisia.  
 
Tutkimukset osoittavat, että virikkeet kuten eläimet, musiikki ja muistelu, auttavat vanhusten 
hyvinvointia palvelutaloissa ja hoitolaitoksissa. Tutkimuksia virikkeellisestä toiminnasta ja sen 
hyödystä tehdään koko ajan enemmän, ja myös tutkimusten perusteella on syntynyt uusia 
järjestöjä sekä Suomeen että ulkomaille.  
 
Projektin tuloksena olivat asukkaiden ja omaisten positiiviset kokemukset, muistot ja 
yhteenkuuluvuus. Tuokion aikana omaiset ja vanhukset saivat olla yhdessä ja jokainen osallistuja 
pystyi hyödyntämään itsellensä mieluisinta virikettä. Opinnäytetyön teoriatieto ja palautteet voivat 
motivoida uusien projektien suunnittelua ja syntymistä hoitokoteihin. Viriketoiminnoissa voidaan 
toteuttaa monia eri keinoja ja jatkossa on hyvä selvittää esimerkiksi vakituisten lemmikkien 
asumista hoitokodeissa.  
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This thesis describes how recreational activities are important to elderly peoples` well-being in 
long term care. Thesis tells about activity session arranged to the residents of a senior center. 
The purpose of the activity session was to bring joy and recreation to elderly peoples` lives in 
care home. Recreational activities were music, dance, recollection and Canine Assistance work. 
Thesis was commissioned by senior center Mäntyrinne.  
 
The objectives for the activity session were to improve and maintain physical and social activity 
as well as to gather elderly people and their relatives together for some cooperation.   
 

The findings show that stimuli such as animals, music and recollection help elderly peoples` well-

being in care homes. New findings from recreational activities are being made all the time. Due to 
the findings new organisations have been formed in Finland and also abroad.  
 
 

The central outcome of this thesis was that elderly people and their relatives had a positive 
session. During the activity session they could recollect and reunite. Activity session made it 
possible for everybody to enjoy many activities. The findings and positive feed-back of the project 
can inspire planning new similar projects in the future. There can be many recreational activities 
for people who are in a long term care. It is important to do new findings for example about 
permanent pets living in a care homes.  
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JOHDANTO 
 

 

Ikääntyminen nyky-yhteiskunnassa on hyvin ristiriitaista. On mahdollista elää 

pidempään ja paremmassa kunnossa kuin koskaan ennen. Vanhuus ikäkautena 

voi tarkoittaa aikaa rauhoittua ja nautiskella sekä tarkkailla elettyä elämää 

eheänä kokonaisuutena. Toisaalta osa vanhuksista ja pitkäaikaishoidossa 

olevista kohtaavat yksinäisyyttä, sekä psyykkisiä ja fyysisiä muutoksia. Nämä 

muutokset tuovat mukanaan uusia haasteita ja mahdollisesti jopa huonoa 

kohtelua hoitolaitoksissa. (Baun & Johnson 2010, 283.) 

 

Siirtyminen pitkäaikaishoitoon tuo vanhukselle todellisuuden siitä, että hän on 

fyysisesti avuton, eikä pärjää ilman toisten ihmisten tuomaa apua (Kivelä 2009, 

41). Oman elämän tutuista rutiineista luopuminen, uuden elämäntilanteen 

aiheuttama stressi ja oman itsemääräämisoikeuden menettäminen heikentävät 

hyvinvointia (Salovuori 2014, 7). Vanhuksen oma psyykkinen jaksaminen 

saattaa tässä tilanteessa horjua ja turvautuminen omaisiin tai muihin läheisiin 

tiivistyä (Kivelä 2009, 41). Pitkäaikaishoitoon tulemiseen liittyy paljon 

negatiivisia tunteita kuten eristyneisyyttä, katkeruutta ja vihaa. 

Pitkäaikaishoitopaikoissa tehdyt tutkimukset osoittivat, että heikoiten vastataan 

muistisairaiden ihmisten sosiaalisiin tarpeisiin. Tällä oli yhteyttä muistisairaiden 

psyykkisiin ongelmiin enemmän, kuin itse taudin vaikeusasteella. (Erkinjuntti, 

Remes, Rinne & Soininen 2015, 523.) Jos asuminen pitkäaikaishoidossa on 

virikkeetöntä ja hoiva huonolaatuista, se voi edesauttaa potilaiden sosiaalisten 

ja terveydellisten ongelmien kehittymistä ja lisääntymistä (Erkinjuntti &Huovinen 

2008, 52). 

 

Pitkäaikaishoidon piirissä on muistisairaiden- ja vanhusten huonokuntoisin 

ryhmä ja heillä ei välttämättä ole enää mahdollisuutta vaikuttaa omaan 

elämäänsä ja hyvinvointiinsa (Salovuori 2014, 7). Resurssit hoitokodeissa ovat 

vähäiset. Tämä tarkoittaa usein vain potilaiden perustarpeiden tyydyttämistä ja 

hoitamista. Kuitenkin heidän tilaansa vaikuttavat myös tarjolla olevien 

virikkeiden määrä ja laatu, tai niiden puuttuminen. (Erkinjuntti & Huovinen 2008, 

166.) 
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Mielestämme on tärkeää miettiä asukkaiden elämänlaatua lisääviä tekijöitä 

mahdollisimman monipuolisesti ja eri keinoja käyttäen, jotta laitosasumisen 

epäkohtia voitaisiin parantaa. Hoidon laadun toteutumisen kannalta fyysinen 

ympäristö on potilaille tärkeä. Luontevan ja kodikkaan toiminnan mahdollisuus 

luo positiivisia kokemuksia. (Sulkava, Eloniemi, Erkinjuntti & Hervonen 1993, 

120–122.) Muistihäiriöisten hoitolaitoksissa on otettava huomioon potilaiden 

tarve rauhallisuuteen, selkeyteen ja levollisuuteen heidän oman ahdistuksensa 

ja kaaosherkkyytensä vuoksi (Salovuori 2014, 7). Pitkäaikaishoitolaitokseen 

tulee olla mahdollista tuoda omia persoonallisia esineitä ja huonekaluja, jotka 

tukevat vanhuksen muistoja ja identiteettiä (Kivelä 2009, 135). Turvallinen 

kodinomainen asunto ja siihen liittyvä virikkeellinen ympäristö kuuluvat 

vanhuksen psyykkisen ja fyysisen hyvinvoinnin perusedellytyksiin (Kivelä 2009, 

242). 

 

Tutkimusten perusteella esimerkiksi eläintoiminta ja muut virikkeet voivat 

suoranaisesti tai välillisesti tukea ihmisen hyvinvointia palveluyksiköissä ja -

hoitolaitoksissa (Salovuori 2014 7–11). Iäkäskin ihminen tarvitsee myönteistä 

ilmapiiriä ja hellää fyysistä kosketusta säilyttääkseen toimintakykynsä (Kivelä 

2009, 42). Koira-avusteisen toiminnan on todettu lisäävän sosiaalisuutta ja tätä 

kautta asukkailla voi olla parempi lähtökohta luoda kiintymyssuhteita 

hoitoyksikössä oleviin ihmisiin (Joanna Briggs Institute 2011, viitattu 18.8.2015). 

Asukkaan hyvinvointiin kuuluu sekä psyykkinen, sosiaalinen että fyysinen 

ulottuvuus, ja nämä kaikki osa-alueet tulisi huomioida päivittäisessä elämässä 

myös pitkäaikaishoidossa (Kivelä 2009, 42). 
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1 PROJEKTIN TAVOITTEET 
 

 

Opinnäytetyömme tarkoituksena on tuottaa virikkeellinen ja miellyttävä tuokio 

muistisairaille ja hoitokodin asukkaille Kalajoen Seniorikeskus Mäntyrinteessä. 

Mäntyrinne on 55-paikkainen viiteen eri asumisyksikköön jaettu tehostettua 

palveluasumista tarjoava pitkäaikaishoitolaitos. Lisäksi Mäntyrinteessä on neljä 

vuorohoitopaikkaa vaihtuville asiakkaille omaishoitajien ja vielä kotona asuvien 

tukemiseksi.  

 

1.1 Projektin lyhyen aikavälin tavoitteet 

 

Opinnäytetyössämme lyhyen aikavälin tavoitteena on, että vanhus- ja 

dementiayksikön asukkaat saavat mukavan muisteluhetken sekä iloa ja 

virikkeitä päiväänsä. Muistelu on tärkeää pitkäaikaishoidossa oleville sekä 

muistisairaille. Tuokiomme tarkoitus on piristää ja auttaa asukkaita 

palauttamalla heidän mieleensä heidän aiemman elämänsä positiivisia muistoja 

koiran, laulujen, kansantanssin ja valokuvien avulla. Koiran läsnäolo ja 

rapsuttelu on asukkaille rauhoittavaa ja koira luo myös kodin tuntua 

pitkäaikaishoidossa oleville asukkaille. On tärkeää, että tuokioomme osallistuu 

mahdollisimman paljon myös omaisia, sillä tuokio on heille luonteva tapa viettää  

aikaa oman muistisairaan läheisen kanssa.  

 

1.2 Pitkän aikavälin tavoitteet  
 

Pitkän aikavälin tavoitteenamme on, että tämän opinnäytetyön kautta 

vanhusten- ja muistisairaiden viriketoiminta jatkuu ja monipuolistuu. 

Opinnäytetyömme tavoitteena on myös, että omaiset ja hoitohenkilökunta 

ymmärtävät viriketoiminnan merkityksen laadukkaan loppuelämän osatekijänä 

ja kuinka jokainen heistä voi sitä edesauttaa.  
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Oppimistavoitteinamme on työskentelymme kehittäminen ja uusien asioiden 

oppiminen. Opinnäytetyötä tehdessä opimme uutta projektisuunnitelman teosta, 

budjetoinnista ja riskien hallinnasta. Haluamme oppia myös organisointi- ja 

yhteistyökykyä sekä suunnitelmallisuutta. 

 

Opinnäytetyömme tavoitteena on antaa mahdollisimman monille ihmisille 

inspiraatioita viriketoiminnasta ja aidosta välittämisestä, sekä työssä että 

vapaaehtoistoiminnassa. Opinnäytetyön toteutuksen jälkeen työ koiran kanssa 

yksiköissä jatkuu ja tavoite on, että eläimiä ja virikkeitä tulee hoitoyksiköihin 

lisää. 
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2 MUISTISAIRAUDET VÄESTÖSSÄ 
 

 

Vuoden 2013 väestötutkimuksessa tuli ilmi, että keskivaikeasta tai vaikeasta 

muistisairaudesta kärsi noin 93 000 henkilöä. Tämän lisäksi arvioitiin, että lievää 

muistisairautta sairasti noin 100 000 henkilöä ja tiedonkäsittely oli lievästi 

heikentynyt noin 200 000 henkilöllä.  Uusia vaikeampia muistisairaustapauksia 

diagnosoidaan vuosittain vähintään 14 500. Voidaan jo sanoa, että 

muistisairaudet ovat kansantauti. Valtaosa jotain muistisairautta sairastavista on 

yli 80-vuotiaita. (Erkinjuntti ym. 2015, 5, 520.) 

 

2.1 Muistisairauden vaikutus sairastuneen elämään 
 

Dementialla tarkoitetaan potilaan tiedonkäsittelytaitojen ja arjessa selviytymisen 

kyvyn heikkenemistä aiempaan nähden siinä määrin, että hän ei pärjää ilman 

tukitoimia sosiaalisissa suhteissa, työelämässä ja arkeen liittyvissä askareissa 

(Erkinjuntti ym. 2015, 19). Tähän liittyy muistihäiriö, eli uuden oppiminen on 

vaikeaa ja aiemmin opittua on hankala palauttaa mieleen. Lisäoireena voi olla 

afasiaa, apraksiaa ja agnosiaa tai toiminnallisen ohjautumisen häiriötä. 

(Hervonen& Lääperi  2001, 16.) 

 

”Rouva Mäen ruokakaappiin kertyi sokeripusseja ja kahvipaketteja. Hän osteli 

niitä jatkuvasti lisää.” (Erkinjuntti & Huovinen, 43.) 

 

Dementiaa sairastavalle on tyypillistä, että henkiset kyvyt heikkenevät ja 

unohtelu alkaa olla päivittäistä. Muistisairaiden ollessa masentuneita ja 

ahdistuneita, heidän verbalisaationsa vaikeutuu. (Erkinjuntti & Huovinen 

2001,41–42.) Dementia ei ole itsenäinen sairaus vaan oire aivoja 

vaurioittavasta sairaudesta, eli dementian syy on elimellinen. Dementiassa 

aivojen toiminnan häiriö voi olla pysyvä tai ohimenevä. Dementian 

alkuvaiheessa esiintyy vain lieviä oireita ja dementian eteneminen onkin 

yksilöllistä. (Erkinjuntti & Huovinen 2001, 54.) Dementian syynä voi olla etenevä 

aivosairaus, kuten Alzheimerin tauti, pysyvä, esimerkiksi aivovamman jälkitila 



11 
 

tai hoidolla parannettavissa oleva sairaus kuten kilpirauhasen vajaatoiminta 

(Erkinjuntti ym. 2015, 19). 

 

Masennus voidaan myös diagnosoida virheellisesti dementiaksi, sillä depressio 

heikentää muistia. ”Jos kysymykseen saa vastauksen en tiedä, en muista, 

vastaajan muistamattomuus saattaa johtua masennuksesta. Dementiapotilaat 

sen sijaan eivät epäile vastauksiaan, vaikka ne olisivat täysin vääriä.”(Erkinjuntti 

& Huovinen 2001, 55–56.)  

 

2.2 Yleisimpiä muistisairauksia 
 

Alzheimerin tauti on yleisin etenevä muistisairaus. Sen osuus kaikista 

etenevistä muistisairauksista on noin 70%. Esiintyvyys lisääntyy iän myötä. 

Tauti etenee yleensä hitaasti ja tasaisesti, kestäen yleisimmin noin 10 vuotta. 

(Hervonen & Lääperi 2001, 95). Alzheimerin taudissa johto-oireina on uuden 

oppimisen heikentyminen ja unohtelut. Ensin sairastuneelta häviää ajantaju, 

sairauden edetessä tuttujenkin paikkojen tunnistaminen. (Hervonen & Lääperi 

2001, 95.) Ongelmia myös voi olla sanojen muodostamisessa ja uuden 

ympäristön hahmottamisessa. Alzheimerin taudin edetessä sairastuneen muisti 

heikkenee ja hän esimerkiksi unohtaa tärkeitä tapaamisia, tavaroita ja tuttujen 

ihmisten nimiä. Yleensä Alzheimerin tautia sairastava alkaa myös peitellä 

muistamattomuuttaan. (Erkinjuntti & Huovinen  2001, 43–44.) 

 

Muita yleisiä dementiaa aiheuttavia sairauksia ovat Parkinsonin taudin 

muistisairaus ja Lewyn kappale-tauti. Parkinsonin taudin muistisairauteen 

kuuluu muistin heikkeneminen, persoonallisuuden muutos, aloitekyvyn 

heikentyminen, tarkkaavaisuuden väheneminen, harhaluulot ja päiväsaikainen 

liiallinen väsymys. (Erkinjuntti ym. 2015 ,21) Depressio ja matala verenpaine 

pahentavat Parkinsonin tautiin liittyvän muistisairauden oireita (Hervonen & 

Lääperi  2001, 97). 

 

Lewyn kappale-taudin oireisiin kuuluu tarkkaavaisuuden häiriöt, vireyden ja 

tiedonkäsittelykyvyn vaihtelu, toistuvat yksityiskohtaiset hallusinaatiot ja 

Parkinsonin tautiin liittyvät oireet, eli jäykkyys, jähmeys sekä toisinaan vapina 
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(Erkinjuntti ym. 2015, 20, 166). Sairastuneella voi ilmetä harhaluuloisuutta ja 

vihamielisyyttä (Hervonen & Lääperi 2001, 96).  Muistioireita ei alkuvaiheessa 

tyypillisesti esiinny, mutta sairauden edetessä niitä alkaa esiintyä vähitellen 

(Erkinjuntti ym. 2015, 20, 166). 
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3 VIRIKETOIMINTA MUISTISAIRAIDEN HOIDOSSA 
 

 

Dementiapotilaiden kohdalla hoitoyksiköissä voidaan soveltaa joitakin yleisiä 

käytäntöjä. Hoitoympäristön tulisi olla mahdollisimman turvallinen. 

Dementiapotilaan käytösoireita vähentää rauhallinen ympäristö ja säännöllinen 

päivärytmi. Potilaalle on myös hyväksi ulkoilu, kirjan lukeminen ystävän kanssa, 

musiikin kuuntelu ja sukulaisten tapaaminen. Potilaan päivästä saattaa tehdä 

merkityksellisen lapsivieraan tai eläinystävän tapaaminen. (Erkinjuntti & 

Huovinen  2001, 188.) 

 

Viriketoiminnalla yritetään kohentaa potilaan yleistä vointia, sekä ylläpitää 

toimintakykyä (Erkinjuntti & Huovinen 2001, 84). Tärkeitä keinoja ovat yleinen 

yhdessä tekeminen ja tavoitteellisuuden ja itsenäisyyden kokemusten 

tukeminen sekä muistelu (Heimonen & Voutilainen 2001,102). 

 

Dementoituneen potilaan hoidossa on tärkeää rauhoittua ihmisen vierelle ja 

jutella hänen kanssaan kahden kesken, hänet yksilönä huomioiden. 

Hoitoyksiköissä olisi huomioitava, että jokaista kuunnellaan ja jokainen saisi 

tuntea olevansa arvokas ja tärkeä ihminen. (Heimonen & Voutilainen 2001, 

104.) 

 

3.1 Vuorovaikutuksen merkitys ja ohjaaminen hoitotyössä 

 

Tutkimusten mukaan pitkäaikaishoidossa olevat vanhukset ovat usein hyvin 

yksinäisiä (Tilvis, Pitkälä, Strandberg, Sulkava & Viitanen 2010, 412). 

Sosiaalinen vuorovaikutus on tärkeä yksinäisyyden ehkäisijä. Esimerkiksi 

Cerulon (2009, 531, 536) mukaan sosiaaliseen vuorovaikutukseen osallistuvat 

myös kuvat, eläimet ja objektit. Ajatuksena oli, että eläintä osattaisiin käyttää ja 

hyödyntää hoitotyössä parantamassa vuorovaikutuksen mielekkyyttä. 

Teoreetikot ovat myös keskittyneet ajatukseen toisen rooliin asettumisesta ja 

samankaltaisuuden näkemisestä muiden kuin ihmisten kanssa. Eläinten avulla 

voidaan helpottaa myös ihmisten välistä kommunikaatiota. Käytännön 

toiminnassa on havaittu, että sellaisetkin vanhukset, jotka ovat menettäneet 
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luottamuksensa toisiin ihmisiin ja ovat varautuneita, avautuvat eläimen kanssa 

toimiessaan. (Salovuori 2014, 53.) 

 

Vanhusten hoitotyössä erilaisten ryhmätuokioiden hallittu ohjaaminen on 

tärkeää, koska tuokioiden avulla voidaan edistää sosiaalista vuorovaikutusta. 

Kyngäs, Kääriäinen, Poskiparta, Johanson, Hirvonen & Renfors  (2007, 110, 

145) mukaan toimiva ohjaus ryhmätilanteessa parantaa osallistujien 

toimintakykyä ja elämänlaatua. Lisäksi se nostaa mielialaa vähentämällä 

masentuneisuutta ja ahdistusta, sekä poistaa yksinäisyyden tunnetta. Ohjaajan 

tulisi osata mahdollistaa ryhmäläisten omien kokemusten ja tunteiden käsittelyä 

sekä tunteiden purkamista.  

 

Ohjaaja toimii ryhmässä olosuhteiden luojana ja huolehtii paikalle tarvittavat 

resurssit sekä fyysisen ympäristön. Fyysisen ympäristön tulisi olla selkeä, 

pysyvä ja tarpeen mukaan muunneltavissa oleva. Lisäksi sen  tulisi olla viihtyisä 

ja valoisa. Tilaisuuden alussa ohjaaja informoi ryhmän tavoitteista, aikataulusta, 

menetelmistä ja työskentelytavoista. (Kyngäs ym. 2007, 111, 113.) 

 

Viriketuokion ohjaajalla tulee olla kyky hyvään ja toimivaan vuorovaikutukseen, 

hänen tulee osata tukea ryhmän kommunikaatiota ja poistaa 

vuorovaikutusesteitä. Ohjatessa tulee uskaltaa olla oma itsensä, ottaa riskejä ja 

oltava valmis epävarmuuteen. Ohjaajan tehtävänä on myös edesauttaa ryhmän 

myönteistä ilmapiiriä ja varmistaa, että ryhmän jäsenillä on tunne, että he 

tulevat kuulluksi. Toiminta luo ryhmään vapautuneen ilmapiirin, herättää 

mielikuvitusta ja tukee osallistujien itseluottamusta. (Kyngäs ym. 2007, 109, 

112.) 

 

3.2 Eläinterapia viriketoiminnan osana 

 

Eläinterapian yksi tärkeimmistä lähtökohdista on yksinäisyyden tunteen 

poistaminen.  Yksinäisyys on yleinen ongelma yhteiskunnassa ja sitä koetaan 

lähes kaikissa ikäryhmissä. Vanhuksien ja pitkäaikaishoidossa olevien 

potilaiden yksinäisyys voi olla kuitenkin vaikea selättää, tai edes huomata. 

(Serpell 2010, 208.) 
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Terapia voi kohdistua ryhmään tai yksilöön. Erilaiset eläinterapiamuodot 

perustuvat ajatukselle, että eläin tuo terapiaan jotain, jonka koemme tärkeäksi 

ja hyödylliseksi. Eläintä käytetään terapiassa joko vuorovaikutustilanteissa tai 

sitä voidaan pitää havainnoinnin kohteena. (Joanna Briggs Institute 2011, 

viitattu 17.8.2015.) 

 

Eläinterapiassa on todettu väkivaltaisuuden, levottomuuden ja masennuksen 

vähentymistä. Mahdollisuus eläinavusteiseen toimintaan auttaa 

pitkäaikaishoidossa olevien vanhusten henkisien, emotionaalisien ja 

sosiaalisien sekä fysiologisien toimintojen säilymistä. Asukkaiden saamat 

hyödyt liittyvät palvelutalossa asumisen arkirutiinien katkaisemiseen ja eläin tuo 

laitokseen normaalin elämän tuntua. Lisäksi eläinten kohtaaminen on usein 

tunneperäinen tapahtuma. (Joanna Briggs Institute 2011, viitattu 18.8.2015.)  

Eläimelle voi osoittaa hellyyttä ja sitä voi hoivata ja koskettaa.  Koirilta voi myös 

saada yhteenkuuluvaisuuden ja hyväksynnän tunnetta sillä eläin kohtelee 

jokaista tasavertaisesti riippumatta henkilön terveydentilasta tai sosiaalisesta 

asemasta. (Salovuori 2014, 53.) 

 

Eläinterapia on monitieteinen ja laaja erilaisille tahoille suunnattu 

terapiamuotojen kenttä. Eläimet voivat tehdä lyhyitä vierailuja esimerkiksi 

vanhainkodeissa, dementiayksiköissä, vankiloissa sekä lapsien luona 

päiväkodeissa. Yleisimmin terapiassa käytetään koiria ja kissoja, mutta myös 

jyrsijät, linnut, kalat ja hevoset toimivat terapian parissa. (Aubrey & Beck 2010, 

3–15.) 

 

Eniten hyötyä saadaan säännöllisestä toiminnasta, koska tällöin laitoshoidossa 

olevilla on mahdollisuus odottaa esimerkiksi kerran viikossa tapahtuvaa 

toimintaa ja he mahdollisesti myös oppivat tunnistamaan eläimet. Vierailijat 

oppivat riittävän tiheillä käynneillä tuntemaan talon tavat ja tapaamisiin tulevat 

vanhukset. (Salovuori  2014, 57.) 

 

Kawamura, Niiyama & Niiyama (2007, 8–11) tutkivat eläinterapian vaikutuksia 

pitkällä tähtäimellä vierailemalla muutaman koiran kanssa kahdesti 
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kuukaudessa vanhainkodissa. Koiria sai vapaasti ruokkia, silitellä ja leikittää. 

Henkilökunta ja vapaaehtoiset antoivat neuvoa sekä kannustusta tähän. 

Kuuden kuukauden jälkeen asukkaiden henkiset toiminnot olivat kohentuneet, 

vaikka fyysiset toiminnat olivat laskeneet. Esimerkkinä henkisten kykyjen 

nousussa oli muutaman asukkaan kyky keskittyä pidempään ja jaksaa olla 

enemmän hereillä päivän aikana.  

 

Eläimen seurasta on iloa niin täysin psyykkisesti terveille vanhuksille, kuin 

heillekin, joiden kognitiiviset kyvyt ovat jo rappeutuneet. Colombon, Dellon, 

Marisrosan, Katyan & De Leon (2006, 207–214) tutkimuksessa seitsemän 

italialaisen vanhainkodin asukasta jaettiin kolmeen ryhmään, joille annettiin 

kanarialintu, kasvi tai ei mitään. Kasvin saanut ryhmä koki jonkinlaisia 

positiivisia vaikutuksia, mutta linnun saanut ryhmä huolehti selkeästi paremmin 

itsestään ja sosiaaliset taidot sujuivat paremmin kahteen muuhun ryhmään 

verrattuna. Lintu myös suojasi masennukselta ja jossain määrin ahdistukselta 

sekä vainoharhaisilta ajatuksilta. 

 

Viriketoimintaan osallistuva lemmikki voi toisinaan olla myös robotti. Tähän 

tarkoitukseen on Japanissa kehitelty hylje, joka houkuttelee dementiapotilaita 

vuorovaikutukseen. Paron kehittämisen tarkoituksena on antaa potilaille 

mahdollisuus olla eläimien kanssa niissä paikoissa, missä ei voi pitää oikeita 

eläimiä. Paro-hylkeellä on vuorokausirytmi, mikä tarkoittaa, että se on aktiivinen 

päivällä ja uninen yöllä. Robottihylje myös tunnistaa sanoja ja nimensä. Hoitajat 

ovat kertoneet, että robottihylje saa aikaan hyvän tunnelman ja asukkaiden 

ilmeet kirkastuvat, kun Paro on heidän kanssaan. Kokeilu on osoittanut, että 

useimmat ihastelivat hyljettä ja monille potilaille kehittyi robottihylkeeseen jopa 

tunneside. (STAKES  2008, 124–125.) 

 

3.2.1 Eläinterapian turvallisuuden huomiointi 

 

Eläinterapiassa täytyy huomioida käytäntöön ja turvallisuuteen liittyviä asioita 

henkilökunnan, asukkaiden ja eläimenkin kannalta. Toimintaan osallistuvien 

eläinten täytyy olla asianmukaisesti koulutettuja, jotta asukkaille tai eläimelle ei 

aiheudu vahinkoja. (Joanna Briggs Institute 2011, viitattu 18.8.2015.) 



17 
 

Tapaamisessa eläimestä huolehtii sen omistaja ja vanhuksista hoitolaitoksessa 

työskentelevä hoitaja. Makupalojen antamisesta on hyvä sopia etukäteen, 

koska kaikille eläimille se ei sovi. (Salovuori 2014, 57.) Asukkaita täytyy ennen 

koira-avusteista toimintaa opastaa miten eläinten kanssa toimitaan turvallisesti 

ja kuinka eläimiä kohdellaan (Joanna Briggs Institute 2011, viitattu 18.8.2015). 

 

Eläinten terapeuttisessa vaikutuksessa on myös riskejä. Erilaiset infektiot ovat 

mahdollisia, lisäksi myös monisairaiden vanhusten kohdalla muut sairaudet 

voivat lisääntyä heikentyneen immuniteetin vuoksi. Eläimet voivat myös 

aiheuttaa allergisia oireita. Tällöin ennakkoon otettu allergialääke voi 

mahdollistaa onnistuneen kohtaamisen. Myös toiminnan siirtäminen ulkotiloihin 

voi vähentää allergian oireita. (Salovuori 2014, 62.) 

 

Eläinten näkökulmasta erilaiset sairaanhoidossa käytettävät apuvälineet ja 

potilaiden käyttäytyminen saattavat aiheuttaa eläimelle stressiä ja traumoja.  

Tapaamisen tulee olla kaikille vapaaehtoista. Kaikki eivät pidä eläimistä, eikä 

myöskään eläintä voi pakottaa kohtaamaan ihmistä.  Mahdolliset eläimiin 

liittyvät pelot tulee selvittää etukäteen. (Salovuori 2014, 57.) Suunnittelu, valinta 

ja koulutus eläinterapiassa poistavat mahdollisia eläimelle tai ihmiselle 

terapiassa koituvia haittoja ja riskejä (Serpell 2010, 481). 

 

Terapiaeläimestä tulee kantaa hyvää huolta sekä terapian aikana, että muulloin. 

Eläimen fyysisestä kunnosta on huolehdittava ja tämän lisäksi täytyy kiinnittää 

huomiota eläimen henkiseen terveyteen tarjoamalla sille turvallinen ja stressitön 

ympäristö. (Serpell 2010, 484.) 

 

Pitkäaikaishoitolaitoksen henkilökunta ei välttämättä ole kokenut eläinavusteista 

toimintaa. Tämän vuoksi myös henkilökunnalle tulee antaa mahdollisuus 

tutustua toimintaan ja sen periaatteisiin. Henkilökunnan kohdalla 

eläinavusteinen toiminta tulisi olla vapaaehtoista. Hoitoyksikön henkilöstö voi 

mahdollisesti ajatella, että eläimen toiminta yksikössä lisää heidän vastuutaan 

ja mahdolliset vaaratilanteet voivat lisätä henkisiä paineita. Henkilökunta 

saattaa myös epäillä asukkaiden käyttäytymistä, kuten erilaisia aggressioita ja 

omistushaluja. (Joanna Briggs Institute 2011, viitattu 18.8.2015.) 
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3.2.2 Green care hoidon tukena  
 

Green care- toiminnassa luontoa käytetään tavoitteellisesti ihmisen fyysisen ja  

psyykkisen hyvinvoinnin parantamiseksi ja ylläpitämiseksi. Green care:n kuuluu 

puutarhanhoito terapiana, viherympäristöjen kuntouttava käyttö, eläinavusteinen 

toiminta ja luonto- ja maatilaympäristöjen hyödyntäminen hoitotyössä 

esimerkiksi kalastuksen, retkeilyn, luontoon liittyvien kädentaitojen ja 

ympäristökasvatuksen muodossa. (Salovuori  2014, 22.) 

 

2010 perustettiin Green care Finland ry. Perustajajäseniin kuuluu usean eri alan 

asiantuntijoita, joilla kaikilla on sama ajatus luonnon parantavasta voimasta, 

sekä mielenkiintoa hyödyntää asiaa erilaisissa palveluissa. Painotus on ollut 

vahvimmin eläinavusteisen toiminnan kehittämisessä. Erityisesti hevosien ja 

koirien terapeuttinen käyttö on ollut kiinnostuksen kohteena. (Salovuori 2014, 

21.) 

 

Green care on saanut aikaan uudenlaisen arvostuksen luonnon resurssien 

käytössä. Yksi toiminnan hyvistä puolista on sen ikärajattomuus, se soveltuu 

yhtä hyvin kaiken ikäisille lapsista vanhuksiin. Toiminta ei myöskään vaadi 

suuria rahasummia, vaan sitä voidaan toteuttaa pienemmälläkin budjetilla. 

(Salovuori  2014, 10–11.) 

 

Toiminnan laajuus mahdollistaa myös sen soveltuvuuden käytännössä 

erilaisista fyysisistä rajoitteista kärsiville ihmisille. ”Yhteys luontoon on 

olennainen osa hyvää elämää ja mahdollisuus luontoympäristöjen 

hyödyntämiseen tulisi olla myös niillä, jotka ovat hoidon, kuntoutuksen ja 

tukitoimien piirissä.” (Salovuori  2014, 11.) 

 

Koiravierailut alkoivat erilaisissa hoitokodeissa Suomessa 

harrastelijayhdistysten toimesta 1990-luvun alussa ja sittemmin toiminta on 

laajentunut huomattavasti. Asian tiimoilta on syntynyt myös uusia yhdistyksiä, 

jotka organisoivat toimintaa. Näitä ovat esimerkiksi Halibernit ja Kennelliiton 

kaverikoirat. (Salovuori 12–22.) 
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3.3 Muistelun merkitys viriketoiminnassa 
 

Eletyn elämän tapahtumat ja muistot on saatava mielessä järjestettyä 

tasapainoon, jotta nykypäivä olisi harmoninen. Aikaisemman elämän teot ja 

päätökset tulee ymmärtää vallinneiden olosuhteiden ja sen aikaisen tiedon 

perusteella tehdyiksi ratkaisuiksi. Muisteleminen auttaa oman menneen elämän 

ja oman nykyisen persoonan hyväksymisessä. Se myös antaa mahdollisuuden 

oman elämän tarkoituksellisuuden löytämiselle, vaikka ikää jo onkin. (Kivelä 

2009, 29, 183.) 

 

Muistot ja niiden muokkaaminen sekä muistoille merkityksen antaminen ovat 

välttämätöntä ihmisen psykososiaalisen kehityksen kannalta. Dementian 

edetessä kommunikaatiokyky heikkenee, joten esimerkiksi muistelukansio 

auttaa ihmisten mahdollisuutta samaistua potilaan nykytilanteeseen sekä 

muodostaa hänen kanssa paremman vuorovaikutussuhteen. (Heimonen & 

Voutilainen 2001, 98.) Muistelun kannalta potilaan hoitoa tukevat myös 

valokuvien katselu ja päiväkirjojen tai kirjeiden lukeminen (Erkinjuntti & 

Huovinen  2001, 184).  

 

Vanhat ihmiset yleensä liittävät muistoihinsa enemmän huumoria kuin nuoret. 

Tämä helpottaa oman itsen ja vaikeiden kokemusten hyväksymistä. Sen avulla 

voidaan myös korostaa menneen elämän arvokkuutta. (Kivelä 2009, 29.) 

 

3.4 Muistelua musiikin ja tanssin avulla 

 

Musiikki on yleinen viriketoiminta dementoituneiden kuntouttamisessa. Musiikki 

auttaa potilaan ja ryhmän aktivoimisessa sekä persoonallisuuden tukemisessa. 

Musiikkiin on saattanut tallentua tuntemuksia ja monia muistoja potilaan 

tärkeistä tuokioista. ”Tuntuu siltä kuin sairastunut ihminen ei tutun 

musiikkikokemuksen aktivoimana enää eläisi ajassa, vaan aika alkaisi elää 

ihmisessä.” (Heimonen & Voutilainen 2001, 99.) 
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On tutkittu, että joidenkin aivot aktivoituvat musiikista, sillä musiikkia 

kuunnellessa ja musiikkia soittaessa tiettyjen aivon osien verenkierto vilkastuu 

ja energia-aineenvaihdunta alkaa toimia paremmin. Aivot kaipaavat toimintaa, 

joista ihminen itse pitää, jotta aivot voivat kehittyä. Myöhemmässä iässä tällä 

voidaan ehkäistä rappeutumista. (Erkinjuntti & Huovinen 2001, 184.) 

 

Musiikkia voidaan kuunnella myös osana elokuvaa, tai esimerkiksi katsella 

samalla vanhoja iäkkäälle merkityksellisiä esineitä. Niiden nostattamista 

muistoista voidaan keskustella, mutta iäkkään tulee kuitenkin saada päättää itse 

mistä asioista hän puhuu. (Kivelä 2009, 182.) 

 

Tanssiesitys auttamisen keinona käsittää toiminnan ennen ja jälkeen 

tanssiesityksen ja vaikutukset kohdistuvat asukkaisiin itseensä, sekä myös 

vuorovaikutuksen edistämiseen muiden asukkaiden kanssa. Tanssin 

vaikutukset voivat olla hetkellisiä tai pidempiaikaisia. (Ravelin 2008, 103.) 

 

Ikäihmiset kokevat tanssiesitykset ainutkertaisiksi ja kiinnostaviksi. Heidän on 

myös helppo eläytyä tanssiesityksiin ja nauttia esitysten katsomisesta. 

Erityisesti lasten ja nuorten esiintyminen tanssiesityksessä on koettu 

myönteisenä asiana, sillä se herättää ikäihmisessä toiveen olla vielä nuori. 

(Ravelin 2008, 84–88.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVA 1: Tanhuesitys 
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3.5 Valokuvien avulla muistoihin 

 

Valokuvat ovat suoraan yhteydessä ihmisen mieleen. Valokuvat toimivat 

ikkunoina valokuvien esittämään maailmaan. (Halkola 2009, 187.) Kuvien 

merkitys muistin tukemiseen saattaa olla ainutlaatuista ja korvaamatonta, sillä 

valokuvien katselu ja muistelu liittyvät merkittävästi yhteen. Kuvien avulla on 

mahdollista palata takaisin  menneisyyteen, sekä toistaa muistoja yhä uudelleen. 

Valokuva kuitenkin tulkitsee menneisyyttä, mutta ei paljasta sitä tarkalleen 

sellaisena kuin se on ollut. (Mäkiranta 2008, 158–160.) 

 

Valokuvat toimivat yleensä yleisimpinä muistin herättelijöinä. Yhteiset 

valokuvatuokiot ovat mukava tapa muistella menneitä ja niiden muistojen 

pohjalta kerätä yhteisiä ajatuksia eletystä elämästä. Valokuvien ei tarvitse 

välttämättä kertoa omasta elämästä herättääkseen muistoja ja elämyksiä, 

joiden on luultu jo unohtuneen. (Hohenthal-Antin  2013, 54–55.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVA 2: Esimerkkikuva viriketuokiosta 
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3.6 Koira muistisairaan seurana 
 

Koira-avusteinen toiminta on tärkeää muistelun kannalta. Muisteluterapiassa 

keskustellaan toisten ihmisten ja ihmisryhmien kanssa aikaisemmista 

tapahtumista ja toiminnoista. Muistisairaiden ja vanhuksien kohdalla koira-

avusteinen työ voi myös edesauttaa muistelua ja sosiaalistumista omiin 

perheenjäseniin, vapaaehtoisiin, henkilökuntaan ja muihin asukkaisiin. (Joanna 

Briggs Institute 2011, viitattu 18.8.2015.) 

 

Perettin (1990, 154.) tutkimuksessa koiranomistajat ovat kertoneet koiran 

antavan jotain tekemistä sen päivittäisen hoidon myötä ja psykologisesti se 

vaikutti tyydyttävän tarpeen hoitaa. Koiralle myös kerrottiin tarinoita ja 

uskouduttiin murheista, sekä pohdittiin ratkaisuja niihin. Vaikka eläin ei korvaa 

ihmistä ystävänä tai perheenjäsenenä, lemmikin läsnäolo helpottaa 

pitkäaikaishoidossa olevien arkea ja tarjoaa jotain tekemistä.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVA 3: Virikekoira Luna 
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4 PROJEKTIN SUUNNITTELU 
 

 

Projektimme on tavoitteellinen ja kestää siis tietyn ajan. Projekti voi olla iso 

hanke tai kertaluonteiseen tietoon rajattu. Projektin onnistumisen kannalta on 

tärkeää suunnitella, toteuttaa, valvoa ja seurata projektin toteutumista. (Vilkka & 

Airaksinen 2003, 49.) 

 

Projektisuunnitelma tulee tehdä ensimmäisenä määrittelyvaiheen jälkeen. 

Projektisuunnitelmaa voi myös muokata tiimille paremmin sopivaksi, jotta 

projektiryhmä voi toteuttaa omanlaisia työtapoja ja työkaluja. Muokattu 

projektisuunnitelma tulee kuitenkin hyväksyttää ohjausryhmällä, tai projektin 

omistajalla ennen projektin toteutusta. Projektia suunnitellessa tulee olla 

tiedossa projektin vaatimukset ja rajoitteet. Projektisuunnitelmaa varten 

projektiryhmän tarvitsee määritellä projektin tavoite, budjettiraami, käytettävissä 

olevat resurssit, aikataulut, toimintamallit sekä mahdolliset rajoitteet projektissa. 

(Kettunen 2003, 81–82.) 

 

4.1 Työvaiheet ja aikataulu 

 

Ensimmäinen työvaihe projektissamme oli projektin suunnittelu ja ideointi. 

Tähän kuului muutamia vapaaehtoiskäyntejä yksikössä. Sovimme, että 

järjestämme yksikön osastonhoitajan kanssa valokuvat mitä heijastamme 

katseltavaksi viriketuokion aikana.  

 

Projektimme eteni tämän jälkeen hoitoyksikön osastonhoitajan kanssa 

neuvotteluun, jotta pystyimme suunnittelemaan toiminnallisen päivämme 

toteutuksen mahdollisimman hyvin ja hoitoyksikön ehdoilla. Samalla teimme 

kirjallisen sopimuksen viriketuokion pitämisestä hoitokodissa.  Osastonhoitajan 

kanssa neuvotellessamme saimme lisää tietoa siitä, ketkä hoitoyksikön 

asukkaista voisivat osallistua tuokioon ja kenen valokuvia voitaisiin kerätä 

esitettäväksi. Osastonhoitaja keräsi tuokioon osallistujien nimet suullisesti ja 

ilmoitti ne meille myöhemmin. Kävimme tutustumassa tuokioon tuleviin 

vanhuksiin jo etukäteen ennen toteutusta. Lisäksi osastonhoitaja keräsi 
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tuokioon osallistuvien vanhusten omaisilta luvat viriketuokiossa otettavien 

kuvien käyttöön opinnäytetyössämme, jos iäkäs itse ei enää ole orientoitunut 

asiaa ymmärtämään. 

 

Pohdimme yhdessä parasta tapaa kerätä palautetta, ja päädyimme suullisen 

palautteen keräämiseen muistisairailta tuokion jälkeen. Tämä sen takia, että 

monikaan hoitokodin asukkaista ei välttämättä kykene antamaan palautetta 

yksinkertaisenkaan palautelomakkeen avulla.  Omaisille ja hoitohenkilökunnalle 

teimme yksinkertaisen kyselykaavakkeen, mihin heidän on mahdollista kirjoittaa 

mielipiteensä tuokiosta ja sen toteutuksesta.  

 

 

TAULUKKO 1: Projektin aikataulu 

_______________________________________________________________ 

Työvaihe    Aikataulu 

_______________________________________________________________ 

Ideointi ja suunnittelu   13.3–30.5.2015 

Teoriapohjan kirjoittaminen  2.6–6.10.2015 

Projektisuunnitelman kirjoittaminen  9.9.2015 

Sopimuksen tekeminen   9.9.2015 

Tuokion tarkempi suunnittelu  9.9–15.9.2015 

Materiaalien hankinta   28.9–30.9.2015 

Julisteiden suunnittelu ja toteutus  9.9–11.10.2015 

Tutustuminen valokuviin ja asiakkaisiin 16.10.2015 

Tuokion toteutus   31.10.2015 

Raportti    31.10.2015–1.4.2016 

Opinnäytetyön viimeistely ja palautus 28.3–19.4.2016 

_______________________________________________________________ 
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4.2 Kustannukset 
 

Eniten kuluja projektimme toteuttamisessa aiheuttivat lähinnä 

matkakustannukset, jotka kustansimme itse. Tuokio oli asukkaiden kunnon takia 

lyhyt ja seniorikeskus kustansi osallistujille tuokion aikana tarjotun päiväkahvin, 

joten elintarvikekustannuksia projektimme aikana ei ollut. 

 

Koiran toiminta kaverikoirana projektissamme oli ilmaista ja samoin valokuvien 

heijastaminen tuokion aikana, sillä käytimme hoitoyksikön laitteita. Käytimme 

valokuvissa asukkaiden omia kuvia, joten valokuvien hankkimiseen emme 

käyttäneet omia resurssejamme. Kahvitilaisuuden taustalla soiva musiikki tuli 

omista laitteistamme, joten rahaa emme käyttäneet musiikin soittamiseen.  

 

Toivoimme tuokioon osallistuvaksi myös potilaiden omaisia ja siksi tuokiota 

tuotiin esille mainostamalla sitä hoito-osastojen ovilla. Tähän tarkoitukseen 

teimme useampia julisteita (LIITE 1), joissa oli muutamia aiheeseen liittyviä 

kuvia, tuokion suunnitelma aikatauluineen ja kutsu myös omaisille tulla 

osallistumaan. Julisteisiin tarvittavat askartelutarvikkeet ostimme itse ja julisteet 

askartelimme omatoimisesti. Julisteet laitettiin esille hoitokodin oviin noin kaksi 

viikkoa ennen tuokion toteutusta.  

 

 

TAULUKKO 2: Kustannukset 

______________________________________________________________ 

Kohde    Summa 

______________________________________________________________ 

Matkakulut    40€ 

Musiikki    0€ 

Valokuvat    0€ 

Julisteet    12,90€ 

Tanhuesitys    0€ 

 

Kustannukset yhteensä   52,90€ 

_______________________________________________________________ 
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4.3 Tuokion suunnitelma 
 

Projektitoiminnassa olennaista on toiminnan suunnitelmallisuus. Suunnitelma 

varmistaa projektille asetettujen tavoitteiden saavuttamisen. (Pelin 2009, 85). 

 

Keskusteltuamme vastaavan hoitajan kanssa päätimme, että heijastamme 

valokuvia tilaisuuteen osallistuvien muistisairaiden ja pitkäaikaishoidossa 

olevien potilaiden elämästä. Valokuvien heijastamisen tarkoitus on tuottaa 

hoidossa oleville asiakkaille hyvää mieltä ja virikkeitä. Tavoitteenamme on myös 

luoda valokuvien avulla keskustelua elämästä, herättää ajatuksia ja saada 

vanhusten huomion palaamaan heidän omiin muistoihinsa. Tiedostamme 

kuitenkin, että jotkin kuvat voivat luonnollisesti herättää joissain ikääntyneissä 

negatiivisia tuntemuksia ja ikäviäkin muistoja. Niitäkin tilanteessa on hyvä käydä 

läpi avoimesti, yhtä lailla kuin positiivisia asioita.  

 

Kuvissa esitettävät asiat ovat ikääntyneille tärkeitä tilanteita, tapahtumia ja 

kokemuksia, jotka liittyvät heidän aiempaan elämäänsä ja muistoihinsa. 

Pyrimme valitsemaan kuvat monipuolisesti niin, että niissä esitettävät tilanteet ja 

paikat, tietyn aikakauden esineet ja vanhat työmenetelmät olisivat tuttuja 

mahdollisimman monelle, vaikka kuvista jokainen onkin jonkun 

henkilökohtainen kuva. Tällä pyrimme siihen, että jokainen kuva herättäisi 

toivottavasti kaikissa iäkkäissä muistikuvia, eivätkä ne olisi suunnattu vain 

jollekin tietylle henkilölle. Kuvia valikoitui tilaisuuteen esitettäväksi kaikkiaan 29. 

(LIITE 2) 

 

Tuokioomme tulevien hoitokodin asiakkaiden ikähaitari on 70-100 vuotta. 

Suurimmalla osalla heistä on eri vaiheessa oleva jokin muistisairaus. Osalla 

heistä on heikko näkö, myös kuulossa on monella alenemaa. Tämä kaikki tulee 

ottaa huomioon tuokiossamme, esimerkiksi laittamalla musiikki riittävän isolle 

äänenvoimakkuudelle ja heijastamalla kuvat mahdollisimman suurena seinälle. 

Riittävän rauhallinen tahti ja yhden toiminnan esittäminen kerrallaan ovat myös 

tärkeitä, jotta muistisairaiden keskittyminen olisi helpompaa.  
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Iäkkäiden lisäksi tuokioon osallistuu muutama hoitokodin henkilökunnasta, 

koska he toimivat apua tarvitsevien iäkkäiden avustajina. Osalla iäkkäistä on 

toivottavasti omaisia mukana. Osallistujien lukumäärän kaikkineen toivomme 

olevan noin 30, koska käytössä oleva tila asettaa rajoituksia isomman väen 

kerääntymiselle. Kovin vähäinen osallistujamäärä voisi olla harmillista kaikkiin 

etukäteisvalmisteluihin nähden. Emme kuitenkaan voi tarkasti sanoa, kuinka 

moni iäkkäistä vointinsa puolesta paikalle kyseisenä päivänä pääsee. 

 

Aloitamme tuokion alkusanoilla, jolloin toivotamme kaikki tuokioon saapuneet 

tervetulleiksi ja kerromme pääpiirteittäin tuokion suunnitellun kulun 

tapahtumineen. Kerromme myös lopussa jaettavista palautelomakkeista, jotta 

osallistujat osaavat siihen varautua. Palautteestakin voi jo etukäteen kiittää.  

 

Tuokiossamme ensimmäisenä on nuorten tanhuryhmän Sähikäiset  tanhuesitys, 

josta varmasti pitkäaikaishoidossa olevat asiakkaat pitävät. Tanhuryhmä tuo 

mukanaan tarvitsemansa musiikin äänentoistolaitteineen. Tanssittavien 

kappaleiden nimet ovat Kruspolska ja Kaivonkansi, esitys tulee kestämään 

kymmenestä minuutista varttituntiin. Esityksen aikana meillä on mahdollisuus 

antaa aikaa vaikeimmin muistisairaille ihmisille ja koetamme kiinnittää heidän 

huomionsa meneillään olevaan tanssiin.  

 

Toisessa osuudessa lapsikuoro laulaa taustalla vanhuksille tuttuja lauluja, 

samalla kun tarjotaan päiväkahvit hoitokodin puolesta. Laulamiseenkin 

vanhukset saavat toki osallistua ja heijastamme laulujen sanat seinälle 

helpottaaksemme osallistumista tähän. Laulettavat laulut (LIITE 3) on valittu 

niiden iäkkäille jo aiemman tuttuuden perusteella. On myös pyritty valitsemaan 

lauluja jotka liittyvät ikääntyneiden nuoruuteen ja aikuisikään, eli 30-50-luvuille. 

Valitsemistamme valokuvista suurin osa on samalta aikakaudelta. 

Päiväkahveille on varattu aikaa parisenkymmentä minuuttia.  

 

Kolmanteen osuuteen kuuluu edellä mainittu valokuvaesitys ja keskustelua 

niiden herättämistä ajatuksista. Mietimme etukäteen itse, mitä tiedämme kuvista 
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ja niihin liittyvistä asioista, jotta osaamme aloitella keskustelua ja herätellä 

iäkkäiden muistia kuviin ja niissä oleviin tapahtumiin liittyen. Tapahtumassa 

esitämme kuvat rauhallisessa tahdissa, kutakin kuvaa esitellään niin kauan kun 

se keskustelua herättää. Kokonaisuudessaan valokuvien katselun ja muistelun 

olisi tarkoitus kestää noin kaksikymmentä minuuttia. Koko tilaisuuden ajan 

virikekoira Luna on kaikessa mukana ja touhuilee asiakkaiden ja omaisten 

rapsuteltavana ja hoidettavana.  

 

Itse toimimme tuokion aikana keskustelun herättelijöinä ja avustajina, samalla 

kun huolehdimme kuvien heijastamisesta, lapsikuoron esiintymisestä ja koiran 

toiminnasta. Mukana tilaisuudessa meillä on myös valokuvaaja, joka ikuistaa 

kameralla tuokion tilanteita ja tunnelmia. Näitä kuvia (LIITE 4) voimme sitten 

toivottavasti hyödyntää myöhemmin opinnäytetyömme esityksessä. 

 

Tuokion jälkeen keräämme osallistuneiden henkilöiden kokemuksia avoimen 

kyselylomakkeen avulla. Lomakkeessa on 4 kysymystä (LIITE 5) ja se on 

suunnattu henkilökunnalle ja vanhusten omaisille.  Vanhuksien ja 

muistisairaiden mahdollisesti puutteellisen itsensä ilmaisemisen vuoksi osa 

palautteesta voi olla tarpeen kerätä havainnoimalla ilmeitä ja eleitä esityksen 

aikana.  
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TAULUKKO 3: Tuokion suunnitelma 

AIKA TAVOITE SISÄLTÖ MENETELMÄ TOTEUTTAJA 

Klo 

13.00 

Tuokion 

valmistelu 

Tilan ja 

esityksen 

valmistelu, 

esiintyjien 

informointi 

 Ninni ja 

Maaria, 

tanhuryhmä, 

lapset, Luna-

koira 

Klo 

14.00 

Tuokion aloitus, 

esittelyt 

Alkusanat, 

kerromme 

tilaisuuden 

sisällöstä. 

Vapaa puhe Ninni ja 

Maaria, Luna-

koira 

Klo 

14.05-

14.20 

Huomion 

kiinnittyminen 

tanssiesitykseen 

Nuorten 

tanhuesitys 

musiikkeineen 

Musiikki, 

tanssijoiden 

liikkeet 

Tanhuryhmä 

Sähikäiset 

Klo 

14.30-

14.50 

Miellyttävä 

kahvituokio 

musiikin 

säestämänä. 

Päiväkahvien 

tarjoilu ja 

juominen. 

Musiikin 

kuuntelu. 

Osallistuminen 

kahvihetkeen 

yhteisesti, koira 

ja musiikki 

mukana. 

Ninni ja 

Maaria, 

henkilökunta, 

lapset, Luna-

koira 

Klo 

14.50-

15.10 

Elämän 

positiivisten 

muistojen 

herättäminen 

kuvien avulla, 

keskustelu ja 

muistelu. 

Valokuvien 

esittäminen, 

keskustelua ja 

muistelua 

niiden 

pohjalta 

Kuvien katselu, 

jutustelu 

mieleen tulleista 

asioista, koiran 

touhuilut 

Ninni ja 

Maaria, Luna-

koira 

Klo 

15.10-

15.30 

Riittävän 

palautteen 

saaminen 

tuokiosta, 

tuokion 

päättäminen . 

Tuokion 

loppusanat, 

palautteen 

kerääminen, 

asiakkaiden ja 

omaisten 

poistuminen. 

Kyselylomakkeet 

ja kynät jaetaan 

osallistujille, 

annetaan aikaa 

vastaamiseen. 

Ninni ja 

Maaria, Luna-

koira  
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5 PROJEKTIN TOTEUTUS JA ARVIOINTI 
 

 

Vierailimme syyskuussa ja lokakuussa 2015 hoitokodissa missä viriketuokio 

järjestettiin. Hoitokodin vastaavalle hoitajalle esitettävänä tavoitteenamme oli 

luoda tuokio, jossa iäkkäät omaisineen viihtyvät. Lisäksi tavoitteenamme oli 

tuottaa iloa ja herättää positiivisia muistoja. Tuokiomme tarkoitus oli myös 

mahdollistaa muistisairaiden omaisille luonteva ja elämänmyönteinen tilanne 

viettää aikaa läheisensä kanssa.  

 

Opinnäytetyömme oli projektiluontoinen ja päädyimme avoimiin kysymyksiin 

palautetta kerätessämme. Kysymykset pyrimme asettamaan sellaiseen 

muotoon, että saisimme kaikilta vastanneilta mahdollisimman paljon 

informaatiota. Näin voisimme paremmin analysoida tuokiomme onnistumista. 

Palautekyselyymme saimme yhteensä yksitoista vastausta, joita olivat 

täyttäneet omaiset yhdessä asukkaiden kanssa sekä osa henkilökunnasta.  

 

Käytimme palautteiden analysoinnissa sisällön luokittelua. Sisällön luokittelu 

sopii hyvin strukturoimattoman, eli avoimen aineiston analyysiin, jossa ei ole 

laajaa aineistoa. Luokittelun avulla palaute voidaan järjestää helpommin 

ymmärrettävään muotoon määrittelemällä luokkia ja laskemalla kuinka monta 

kertaa jokin luokka esiintyy aineistossa. (Tuomi & Sarajärvi 2002, 95.)  

 

5.1 Tuokion valmistelu ja työnjako 
 

Tuokion alkuvalmisteluissa työnjakomme meni hyvin luonnollisesti. Niina jäi 

enimmäkseen saliin hoitamaan teknistä toteutusta ja tilajärjestelyjä ja Maaria 

kävi Luna-koiran kanssa hakemassa eri osastoilla asuvia vanhuksia saliin 

osallistumaan viriketuokioon. Tämä työnjako oli mielestämme onnistunut, sillä 

muistisairaat tunnistivat jo valmiiksi Maarian ja koiran kaverikoiratoiminnan 

jatkuttua  yksikössä jo pitkään. Koira seurasi Maariaa, koska on tärkeää, että 

omistaja pitää huolen koirastaan koko vierailun ajan. Virikekoira Luna tunnistaa 

myös hyvin asukkaat ja vierailtavan yksikön, joten mielestämme oli 
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lämminhenkistä, että asukkailla oli Maarian lisäksi oma innokas saattaja 

mukana.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVA 4: Tuokion alkua 

 

5.2 Tuokion toteutuminen 
 

Havainnointi oli tärkeää tuokiomme toteutuksessa. Käytimme tuokiota 

toteuttaessamme osallistuvaa havainnointia. Osallistuvassa havainnoinnissa 

sosiaaliset vuorovaikutustilanteet ovat tärkeä osa tiedonhankintaa. Mitä 

enemmän toimintatutkimuksellisempi tutkimuksen näkökulma on, sen 

tärkeämpää on tutkijan oma aktiivinen vaikuttaminen havainnoinnissa. (Tuomi & 

Sarajärvi 2009, 82.) 

 

Tuokioomme osallistuneiden fyysinen ja psyykkinen kunto oli vaihteleva ja 

havainnoinnin avulla pystyimme säätelemään tuokiomme pituutta, sillä tuokion 

onnistuminen perustui asukkaiden jaksamiseen ja kykyyn keskittyä. Otimme 

havainnoinnissa aktiivisen roolin tuokiotamme toteuttaessamme. 

 

Tila ja viriketuokioon osallistujat järjestettiin ensimmäiseksi niin, että 

tanhuryhmä pääsi esiintymään. He tarvitsivat suurehkon avoimen tilan salin 

keskiosasta. Ennen ryhmän esiintymistä toivotimme kaikki osallistujat 

tervetulleiksi ja kerroimme mitä tuokion edetessä tulisi tapahtumaan. Kerroimme 

myös toivomastamme palautteesta tuokion lopuksi.  
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Tuokiossa ensimmäisenä ollut tanhuesitys kesti noin kymmenen minuuttia ja 

sisälsi kaksi tanssittua kansanlaulua.  Tanhuryhmän esityksestä pidettiin kovasti, 

mitä osasimme odottaakin. Esitys olisi voinut olla pidempikin, koska iäkkäiden 

huomio kiinnittyi yllättävän hyvin vauhdikkaaseen musiikkiin ja tanssijoiden 

pukujen kirkkaisiin väreihin ja liikkeisiin.  

 

 

KUVA 5: Tanhuesitys 

 

Viriketuokiossa toiseksi suunniteltu kahvitauko jätettiin viimeiseksi paikalla 

olleen suuren väkimäärän takia. Valokuvia vanhukset pystyivät katsomaan 

lähes samoilta paikoilta, kuin tanhuesitystä ja istumapaikkoja tarvitsi muuttaa 

vasta kahville alkaessa. Heijastimme kuvat talossa olleella projektorilla 

tietokoneen kautta salin päädyn valkeaan seinään. Pimensimme valot salista, 

jotta kuvat olisivat näkyneet paremmin. Sali oli pitkä ja osallistujia paljon, joten 

osa paikalla olleista jäi istumaan kauas ja kuvien näkeminen oli hankalaa. 

Muutamalla tuokioon osallistuneista oli heikko näkö, eikä kuvien katselu 

siksikään onnistunut.  

 

Joillekin kiinnostavampi oli salissa vapaana tassutteleva koira, jota sai 

rapsutella. Paikalla olleista suurin osa katseli kuvia hiljaa, harvempi kommentoi. 

Juontaessamme tilannetta yritimme keksiä jokaisesta kuvasta joitakin ajatuksia 

herättäviä asioita ja kyselimme niistä myös osallistujilta, jotta keskustelua olisi 

saatu aikaan.  
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Ajoittain osallistujista muutamat kertoivatkin omia kokemuksiaan kuviin liittyvistä 

asioista ja paikoista. Erityisesti paikkakunnalla otetut kuvat tutuista 

maamerkeistä ja rakennuksista, kuten hiekkasärkät ja Hilman hotelli, herättivät 

muistoja. Muistoja heräsi myös lapsuudesta, kouluajoista ja nuoruudesta ja 

yleensäkin hyvistä ajoista. Yhdeksässä palautteessa kuvailtiin kuinka tärkeää ja 

positiivista muistojen herättäminen oli.  

 

” Nuoruusmuistot, juhannusjuhlat, Hilman hotelli ihanat villapaidat. 60-luvun 

jälkeen ei ole tarjettu ilman takkia.”  

 

”Herätti muistoja lapsuudesta ja myöhäisemmästä ajasta, joista on kuullut 

tarinoita.” 

 

”Oli ihan kiva kuulla joitain kertomuksia kuva-aineista. Enemmänkin olisi ollut 

voinut kuunnella.”  

 

Pienemmällä osallistujamäärällä kuviin olisi epäilemättä tullut kommentointia 

enemmänkin ja mahdollisesti keskustelu olisi ollut helpompaa, suuressa 

täydessä salissa omien kokemusten kertomiseen oli todennäköisesti korkeampi 

kynnys. Osallistujien suuri määrä voi olla mielestämme viesti siitä, että 

viriketuokioita kaivattaisiin lisää. Saamassamme palautteessa sitä suoraan 

toivottiinkin.   

 

”Varmaankin vaihtelua heidän päiväänsä ja omaisien kiva nähdä heidän 

reaktioitaan. Hyvä, lisää vaan.”  

 

Kuvaesityksen loputtua oli kahvitauko. Muutamat heikkokuntoisimmista 

vanhuksista lähtivät jo tässä vaiheessa lepäämään omaan yksikköönsä. 

Kahvitauolle tuotiin valmiiksi keitetty kahvi ja tarjottava kääretorttu kahdella 

kärryllä. Järjestimme vanhusten istumapaikkoja hoitajien kanssa niin, että kaikki 

pääsivät pöydän tai jonkin tason ääreen juomaan kahvinsa. Kahvittelun 

lomassa jaoimme palautelomakkeet ja jutustelimme tuokioon osallistuneiden 

kanssa.   
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Kahvitauolle taustalle laulamaan suunnitelluista lapsista useampi oli sairaana, 

joten päädyimme soittamaan taustamusiikkia äänentoistolaitteilla. Kappaleet 

(LIITE 3) olivat pääosin samoja, joita alun perin oli tarkoitus laulaa. Kahvittelusta 

johtuneen hälinän ja vanhusten ja avustajien liikkumisen takia tästä ei 

suuremmin ollut haittaa, lapsikuoro olisikin mahdollisesti jäänyt vähän tilanteen 

jalkoihin. Osallistujien alkaessa lähtemään keräsimme palautelomakkeet. 

Lomakkeita olivat täyttäneet hoitajat, omaiset ja hoitokodin asukkaat ja osin 

useampi heistä samalle lomakkeelle.  

 

Redusoimalla avointen kyselyjemme vastauksia tuokiomme oli onnistunut 

ilahduttamaan asukkaita ja omaisia. Kaikissa palautteissa oltiin sitä mieltä, että 

musiikki, tanhuesitys, valokuvat ja koira olivat ilahduttava ja mukava kokemus 

sekä asukkaille ja omaisille. Virikekoira Luna osallistui koko tuokion ajan 

kaikkeen reippaasti ja ilahdutti vanhuksia paljon. Moni asukkaista  ehti päästä 

koiraa rapsuttelemaan ja pitämään sylissään. Pelkästään koiran liikkumisen 

seuraaminen salissa oli monelle rauhoittavaa. 

 

”Katkaisee päivän rytmiä, koirasta tykkäs, itsellä ollut koira.” 

 

”Nuorten reipas esitys-hyvä selostus.”  

 

Tuokiomme hyviin puoliin palautteiden perusteella kuuluivat arjen rutiinien 

katkaisu, musiikki ja tanhuesitys, sekä muistelun mahdollisuus. Kuudessa 

palautteessa oltiin sitä mieltä, että huonoja puolia tuokiossamme ei ollut. 

Lopuissa palautteissa kritiikkiä tuli äänentoistosta ja tilan 

epäkäytännöllisyydestä, missä olisi tullut ottaa paremmin huomioon näkö- ja 

kuulovammaiset.  

 

”Selvät kuvat ja kooste. Enemmän näkövammaisten huomiointia.” 

 

”Tila olisi saanut olla hieman erilainen, koska kaikki eivät päässeet riittävän 

lähelle nähdäkseen kuvat kunnolla.”  
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Tilaisuuden kesto oli sopiva ja asukkaiden mielenkiinto pysyi seitsemän 

palautteen mukaan hyvin yllä. Kaksi kohtaa mielenkiinnon ylläpidosta oli jätetty 

tyhjäksi ja yhdessä palautteessa tuli kritiikkiä, että tuokiomme oli hieman pitkä. 

 

”Tilaisuus oli sopivan pituinen, koska tilaisuus oli lyhyt n. 50 min ja siinä oli 

tanssia ja valokuvien katselua+ lopuksi kahvitilaisuus. Vanhukset jaksoivat 

hyvin seurata ja keskittyä tilaisuuden ohjelmiin.”  

 

” Aivan kaikki eivät jaksaneet valokuvaesitystä seurata. Oli ehkä hieman pitkä 

eikä äänentoisto ja näkyvyys ehkä kaikille riittävä. Osallistujista oli vain vähän 

kuvien kommentointiin.” 
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6 POHDINTA  
 

 

Etiikassa on kyse hyvästä elämästä, tahdosta tehdä hyvää, 

oikeudenmukaisuudesta ja ihmisarvon kunnioittamisesta. Viriketuokioita 

toteuttavalla ohjaajalla tulee olla selvillä hänen oma etiikkansa ja se, kuinka sitä 

sovelletaan käytännön työssä. Toiminnan tulee olla eettisesti kestävää. 

Työskentelyyn kuuluu olennaisesti eettinen tietoisuus, joka tarkoittaa omien 

arvojen selkiyttämistä, ihmisen itsemääräämisoikeuden ja yksityisyyden  

kunnioittaminen, sekä kaikenlaisen harmin tuottamisen välttäminen. (Kyngäs 

ym. 2007, 153.) 

  

Järjestämämme viriketuokion alussa kerroimme, että olemme 

sairaanhoitajaopiskelijoita ja tilaisuus on tekeillä olevan opinnäytetyömme 

toteutus. Kerroimme myös, että tilaisuuden lopuksi jaamme palautelomakkeita, 

joissa oleviin kysymyksiin toivomme rehellistä palautetta saadaksemme 

materiaalia opinnäytetyön projektin onnistumisen arviointiin. Ohjeistimme 

antamaan palautteen nimettömänä, koska palautteella kokonaisuudessaan on 

meille merkitystä, ei sen henkilöitymisellä johonkin tiettyyn asukkaaseen tai 

omaiseen. Kaikilla tuokioon osallistuneilla oli siis tiedossaan osallistuessaan 

tilaisuuden luonne ja lisäksi se, että lopussa keräämme lomakkeilla palautetta 

tuokiosta. 

 

Lyhyen aikavälin tavoitteenamme oli luoda asukkaille ja omaisille miellyttävä 

hetki viettää aikaa yhdessä. Toteutimme tuokiomme monipuolisesti koiraa, 

kuvia, musiikkia, tanssia ja keskustelua apuna käyttäen. Saamamme palautteen 

perusteella onnistuimme herättämään positiivisia mielikuvia ja muistoja, näiden 

lisäksi myös keskustelua osallistujien keskuudessa. Vastaavia tilaisuuksia 

toivottiin palautteessa jopa lisää. Tuokioon osallistuneiden suuresta 

määrästäkin voi päätellä, että vastaaviin tilaisuuksiin olisi kysyntää. 
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Pitkän aikavälin tavoitteenamme oli herättää ihmiset huomaamaan 

viriketoiminnan tärkeyttä vanhustenhoidossa. Toivottavasti pitämämme tuokio 

herätti ajatuksia ja toi inspiraatiota osallistuneille omaisille ja hoitajille virikkeiden 

järjestämisestä vastaisuudessakin. Toteutuksessamme tuli myös esille, että 

viriketuokion pitäminen ei vaadi välttämättä suurta rahallista panostusta, eikä 

ammattimaista juontajaa. Vanhuksille pidettävän viriketuokion tulisi olla kaikille 

asiasta innostuville mahdollinen järjestää ja toteuttaa, ei mikään harvinaisuus.   

 

Omina oppimistavoitteinamme meillä oli työskentelymme kehittäminen, uusien 

asioiden oppiminen ja projektiin liittyen suunnitelman teko, budjetointi, riskien 

hallinta ja organisointi. Vastaavanlaista opinnäytetyötä toteutuksineen 

kumpikaan meistä ei ole tehnyt koskaan, joten työ ja sen eteneminen on ollut 

suurimmilta osin täysin uutta molemmille. Siihen on liittynyt paljon tiedonhakua, 

erehdyksiä ja yrittämistä uudelleen. Olemme käyneet läpi laajasti 

opinnäytetyöhömme liittyvää lähdeaineistoa vanhusten pitkäaikaishoitoon, 

muistisairauksiin, eläinavusteisiin hoitomenetelmiin ja viriketoimintaan liittyen ja 

pyrkineet jättämään niistä parhaiten sopivat käyttöömme työtä tehdessämme. 

Projektityön rakenne on auennut huomattavasti paremmin sen edetessä, kuin 

pelkästään asiasta teoriana paperilta luettaessa. Joitain asioita emme ole 

huomanneet ajatella ennen kuin ne itse tilanteessa ovat tulleet vastaan, kuten 

esimerkiksi hankaluudet äänentoiston järjestämisestä tilaisuudessa. 

Seuraavalla kerralla vastaavassa tilanteessa voikin olla jo paljon ennakoivampi 

ja varmempi siitä, mitä kaikkea esimerkiksi toteutuksessa tulee ottaa huomioon. 

Projektin edetessä olemme tehneet yhteistyötä useiden eri tahojen kanssa, jotta 

toteutus saatiin onnistuneeksi ja sujuvaksi. Mielestämme olemme saavuttaneet 

oppimistavoitteemme hyvin ja tehneet työtä ahkerasti sekä opinnäytetyön  

kirjallisen osuuden, että tuokion toteutuksen suhteen.  

 

Työnjako tämän opinnäytetyön tekijöiden välillä on ollut koko ajan luontevaa, ja 

olemme pystyneet hyvin jakamaan vastuun kirjoittamisesta ja tiedonhausta 

sekä roolijaosta toteutuksessa. Meillä on ollut riittävän samanlainen näkemys 

opinnäytetyön aiheesta, teoriapohjasta ja viriketuokion toteutuksesta, jotta 

olemme pystyneet tekemään ja edistämään itse työtä, eikä aikaa ole tarvinnut 

kuluttaa mielipide-eroihin ja niiden ratkomiseen. 
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Virikekoira Lunan vierailut yksikössä ovat olleet kovasti pidettyjä, eikä 

koiratoiminta vaadi asiasta innostuneelta koiran omistajalta suuria resursseja, 

vaan lähinnä aikaa ja viitseliäisyyttä. Näin ollen virikekoiratoiminta voisi 

laajentua paljonkin, jos vain ihmisiä saataisiin innostettua siihen mukaan.  

 

Monilla ikääntyneillä on kotona asuessaan ollut lemmikkejä. Hoitolaitokseen 

siirtyessä lemmikistä kuitenkin usein joudutaan luopumaan. Tulevissa 

opinnäytetöissä ja tutkimuksissa olisikin mielenkiintoista selvittää, voisiko 

eläimiä pitää myös pitkäaikaishoitolaitoksissa ja mikä niiden vaikutus olisi 

ikääntyneiden mielialaan ja toimintakykyyn päivittäisessä elämässä.   
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LIITE 1 

Tervetuloa  

 
 
 
viettämään iltapäivätuokiota Vanhainkoti 
Mäntyrinteen tuloaulaan  
 
Pyhäinpäivänä 31.10 klo 14.00 alkaen. 
 
Luvassa muistelua valokuvaesityksen 
tahdittamana, tanhuesitys,  lapset laulavat tuttuja 
lauluja ja kaverikoira Luna touhuilee koko 
tapahtuman ajan kaikessa mukana.  
 

Kahvitarjoilu! 
 

 
 

 

 

 

 

Terveisin Sh-opiskelijat Ninni ja 

Maaria 
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LIITE 2 : Esimerkkejä tuokiossa esitetyistä kuvista 
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LIITE 3  

 

Kuoron suunnitellut laulut:  

 

LAPIN ÄIDIN KEHTOLAULU 

TAIVAS ON SININEN JA VALKOINEN 

KALLIOLLE, KUKKULALLE 

KUKKUVA KELLO 

KAKSIPA POIKAA KURIKASTA 

TUOL ON MUN KULTANI 

 

Taustalla soitetut kappaleet: 

 

LAPIN ÄIDIN KEHTOLAULU 

KALLIOLLE KUKKULALLE 

TAIVAS ON SININEN JA VALKOINEN 

KUKKUVA KELLO 

CARMEN SYLVA 

EMMA 

HURMALAN HÄÄT 

VIHREÄT NIITYT 

HILJAINEN KYLÄTIE 

LILJANKUKKA 

ROSVO-ROOPE 

SÄKKIJÄRVEN POLKKA 

LENTÄVÄ KALAKUKKO 

KULKURIN VALSSI 
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LIITE 4 :  

 

Tilaisuudessa otettuja kuvia: 
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LIITE 5 

 

Kyselylomake:  

 

   KYSELYÄ 

TUOKIOSTA 

 
Onnistuiko tuokio ilahduttamaan 

asukkaita? Millä lailla?  

 

 

 
Herättikö tuokio mielessänne muistoja? 

Minkälaisia? 

 

 

 
 

Mitkä olivat tuokion toteutuksessa hyvät 

ja huonot puolet? 

 

 

 

 

 

Miten asukkaiden mielenkiinnon ylläpito 

onnistui? 

 


